et juramentum calumniæ, quod expresse remitti nequit. — Nec obstat, quod juramentum calumniæ de expresso consensu partium nequeat remitti, l. 2. § Sed quia. c. de Jurejurand. propter calumn. dand. et cap. I. § Propter omissum. de Jurament. calumn. in 6. Disparitas enim inter juramentum testium, et juramentum calumniæ, jam supra tit. 7. De Juramento calumniæ. § 3. n. 47. assignata fuit. Siquidem expressa remissio juramenti calumniæ præberet ansam calumniandi, et cum agatur de proprio interesse partium, circumveniendi partem alteram, sicque violandi jus publici iudicii; et sic contra bonos mores foret talis remissio et proinde non valeret. Nam generaliter pacta, quæ invitant ad peccatum, non sunt servanda, l. Illud. ff. de Pactis dotalib. et ult. de Pactis: unde nec valet pactum, ne dolus præstetur, l. Contractus. ff. de Reg. jur. Secus accidit in juramento testium: nam hujus remissio, etiam expressa, non sic inducit ad peccandum, eo quod non agatur de proprio interesse testium, a quo facilius solet animus corrumpi; quinimo juramentum testium respicit potius favorem partium, cui per has remitti potest. Glossa c. Tuis questionibus. 39. § Remittatur. et Abbas ibid. n. 6. h. t.

482. Ut remittatur juramentum testibus, requiritur utriusque partis consensus. — Resp. II. Ad hoc, ut remittatur juramentum testibus, requiritur utriusque partis consensus. Ita Joan. Andreas cit. c. Tuis questionibus. n. 4. et Abbas ibid. n. 4. h. t.; Farinacius cit. quæst. 74. n. 86. cum aliis. Ratio est, quia testis tenetur testificari, pro utraque parte veritatem deponendo; unde etiam utrique parti posset præjudicium generari ex falso ejus testimonio: ergo utriusque partis interest, ut testes sub juramenti religione ad veritatem edicendam compellantur; et consequenter ad istud juramentum remittendum requiritur etiam utriusque partis consensus, juxta reg. 66. juris in 6. « Quod omnes tangit, debet ab omnibus approbari. »

483. Solvitur instantia ex c. Tuis questionibus, h. t. — Objicies contra datam conclusionem. In cit. c. Quis questionibus. h. t. fit mentio solius consensus adversarii, seu remissionis juramenti per ipsum factæ, ibi: « Nisi forte a parte remittatur adversa: » ergo sufficit consensus solius adversarii. Resp. neg. consequent. Quia ideo textus ille fecit mentionem duntaxat de remissione juramenti per partem adversam, contra quam

testes inducebantur; quia pars altera, seu producens testes, ultro in hoc jam consenserat volendo testes producere absque interventu juramenti: sed pontifex hoc illius intentum reprobat, nisi forsitan accesserit etiam remissio partis adversæ. Abbas ibid. n. 4.

484. An ad remittendum juramentum testibus requiratur auctoritas iudicis? — Urgebis. Requiritur ulterius consensus, et auctoritas iudicis, ut juramentum testibus remitti possit; ergo non sufficit consensus utriusque partis duntaxat. Resp. neg. anteced. Licet enim Glossa in cit. c. Tuis questionibus. § Remittatur. et Baldus ibid. n. 6. et Ancharanus n. 4. h. t. et Speculator tit. de Teste. § Sequitur. n. 6. pluresque alii velint, juramentum illud testium non posse remitti a partibus, nisi accedente simul auctoritate et consensu iudicis: oppositum tamen est probabilius, tum per allegatum textum cit. c. Tuis questionibus; tum per l. Si convenit. juncto summario. ff. de Re iudicat. ubi dicitur, quod si partes concordant, qualiter sententia feratur, iudex debeat sequi eorum voluntatem. Ita Abbas, ubi supra, n. 3; Pirhing h. t. n. 124; Farinacius d. quæst. 74. n. 91. allegans plures alios. Multo minus potest iudex partibus invitatis remittere dictum juramentum, ut tradit idem Farinacius n. 88.

485. Dantur aliqui casus, in quibus juramentum testibus remitti non potest. — In causa matrimoniali, quando agitur de matrimonio dissolvendo: alias secus. — Resp. III. Dantur nihilominus aliqui casus, in quibus juramentum testibus remitti non potest. Ita communis; et patet inductione. Sic imprimis nequit remitti juramentum testibus in causa matrimoniali, quando agitur de matrimonio dissolvendo. Glossa in cit. c. Tuis questionibus. § Remittatur. et abbas ibid. n. 5. et Barbosa n. 3. h. t.; Speculator cit. § Sequitur. n. 6; Mascardus de Probation. quæst. 5. proœm. n. 3; Farinacius n. 92. et alii. Idque merito, ne alioquin partes ad invicem colludere possint contra valorem matrimonii, c. Super eo. 5. « De eo, qui cognovit consang. uxor. » Secus dicendum, quando agitur de matrimonio contrahendo: tunc enim bene potest partibus juramentum remitti. Glossa, Abbas, Mascardus, Barbosa, ubi supra, Speculator cit. n. 6. Farinacius n. 941. et alii.

486. Et in causis criminalibus, præsertim capitalibus. — Deinde nequit testibus remitti juramentum in causis criminalibus; præsertim capitalibus: quia tunc non agitur de pri-

vato duntaxat favore partium, sed potius de communi et publica reipublicæ utilitate, utpote cuius interest, delicta non manere impunita, sed castigari, l. Si iia vulneratus. ff. Ad Legem Aquiliam, cum concordantiis. At qui favori publico partes renouari nequeunt, c. Si diligenti. 12. de Foro compet. et l. Jus publicum. ff. de Pactis; ergo.

487. Et quando agitur de beneficio ecclesiastico, etc., ac in causis civilibus arduis. — Tertio, nequit remitti juramentum testibus, quando agitur de beneficio ecclesiastico, aliave re spirituali non dependente a mera voluntate partium. Farinacius cit. quæst. 74. n. 93. et alii. Idemque dicendum in causis civilibus arduis, utpote quæ æquiparantur criminalibus. Barbosa cit. n. 3; Farinacius n. 85. allegans alios.

488. Juramentum testium, qua forma sit præstandum? Debet esse personale, ac præstari tactis sanctis Evangeliiis. — Quæritur III. Qua forma juramentum testium sit præstandum? Resp. I. Juramentum testium debet esse personale, ac præstari tactis sacrosanctis Evangeliiis. Ita Glossa 1. in l. Jurisjurandi. c. h. t. Abbas c. Tuis questionibus. n. 7. h. t.; Speculator cit. tit. de Teste. § Sequitur. n. 4; Farinacius quæst. 74. n. 20; Pirhing h. t. n. 118. et alii. Idque patet ex can. Hortamur. 4. dist. 9. ubi jubentur testes jurare « tactis sacrosanctis Evangeliiis. » Concordat textus in Clem. 1. § Porro de hæretic. ibi: « Jurabunt ad sancta Dei Evangelia corporaliter a se tacta. »

489. Spectato rigore juris, qui non habet manus, nequit testimonium iudiciale dicere. Juramentum quando possit præstare solo verbo? — Unde, quamvis regulariter juramentum possit præstari solo verbo, et absque tactu sacram Scripturarum; secus tamen est, ubi juramentum defertur a jure tactis sacrosanctis Evangeliiis: quia tunc non sufficit, quod solo verbo juretur, aut in conspectu sanctorum Evangeliorum, sed necesse est, ut eorum tactus interveniat. Et hinc spectato rigore juris, qui non habet manus, nequit testimonium iudiciale dicere: quia oportet, ut testes jurantes tangant manibus sacras Scripturas. Mascardus de Probat. concl. 1365. n. 40; Farinacius cit. n. 20. allegans Rotam de Jurament. calumn. decis. 1, alias 37, n. 4, in nov. et alios.

490. De consuetudine alicubi sufficit jurare tangendo quaslibet sacras Scripturas. Consuetudo hæc stricte interpretanda; et qualis esse de-

beat? — Verum, quod de consuetudine alicubi sufficiat jurare tangendo quaslibet sacras Scripturas, etiam si non sint Evangelium; censet Glossa in cit. Clem. 1. § Porro. § Tacta de hæretic. et Abbas cit. c. Tuis questionibus. n. 7. h. t. Farinacius d. quæst. 74. n. 22. allegans alios. Quamvis deinde addat, consuetudinem illam esse stricte intelligendam; simulque debere esse specificam, expressam, et servatam super non tactu Evangeliorum: alioquin enim, ubi talis consuetudo in specie non viget, testis juxta dispositionem juris communis jurare debet ad sancta Evangelia.

491. Episcopus receptus in testem jurat, non tactis, sed positus ante se Evangeliiis. — Excipitur tamen hinc episcopus: qui licet receptus in testem jurare debeat, et alioquin non probet; nihilominus non jurat tactis corporaliter sacris Evangeliiis, sed tantummodo iis coram se positus, et inspectis tangendo pectus suum, juxta Auth. Sed iudex. c. de Episcop. et Cleric. et cap. ult. juncta Glossa § Per te ipsum. de Jurament. calumn. et confirmat generalis consuetudo, de qua testatur Farinacius cit. quæst. 74. n. 81. et 82; Pirhing h. t. n. 121. aliique ab his copiose citati.

492. Testes prius debent jurare, quam deponere; alias non valet testimonium. — Resp. II. Testis prius debet jurare, quam deponere: adeo, ut probabilius non valeat testimonium, si prius deponat, et postea primum juret. Ita desumitur ex l. Jurisjurandi. c. h. t. quæ est canonizata in can. Si testes. § Jurisjurandi. 4. q. 3. ubi dicitur: « Jurisjurandi religione testes, priusquam perhibeant testimonium, coarctentur: » et notat Glossa in cit. l. § Jurisjurandi, reddens rationem: « Quia aliter esset ordo præposterus. » Bartolus ibid. in 2. Lectura. not. 1. ponderans dictionem illam, priusquam. Mascardus de Probation. concl. 1369. n. 10; Gailus lib. 1. Practicæ. observat. 101. n. 7; Farinacius d. quæst. 74. n. 31. citans plurimos alios, hancque sententiam asserens esse magis inter doctores receptam. Accedit textus in c. Fraternalitatis. 17. h. t. ibi. « Receptis prius testimonium juramenti: » juncto c. De testibus. 29. ubi Joan. Andreas n. 2. Abbas n. 8. Felinus n. 5. h. t. et alii. Siquidem antea jurans, religione juramenti non præsumitur falsum dicere: sed postea jussus jurare, etsi prius falsum dixisset, tamen ob verecundiam, et metum infamiæ, contrarium dicere non au-

det; et sic juramentum tunc destituit suo fine, cessatque dicta præsumptio.

493. *Quid si prius deponant, et postea jurent?* — Additur tamen in conclusione, « probabilius non valet. » Nam, quod præfatus ordo non sit substantialis, adeoque valeat testimonium, si testis prius deponat, et postea primum juret, non pauci, præsertim ex antiquioribus, tenent; uti videre est apud auctores proxime relatos. Accedit Gailus lib. I. *Practic.* observat. 101. n. 7. in camera receptum esse, quod depositio testis, ante juramentum facta, eatenus valeat, si post eam incontinenti sequatur juramentum: tunc enim dictum testis censetur juramento informatum, juxta illam regulam: « Quæ incontinenti apponuntur, censentur inesse, » l. *Juris gentium.* § *Quinimo.* ff. *de Pactis.* cum similibus.

494. *Testis debet jurare præsentem adversario.* — Resp. III. Testis debet jurare præsentem adversario, et depositionem juramenti audiente: nisi forsitan citatus, contumaciter absit. Ita Speculator tit. *de Teste.* § *Sequitur.* n. 4. et communis; patetque ex cap. II. h. t. et dictis supra § 413. 418. et 421. ac seqq.

495. *Nisi forsitan citatus, contumaciter absit.* — Additur notanter, « nisi forsitan citatus contumaciter absit. » Quia, si debite fuerit citatus adversarius, et tamen noluerit venire, et quidem contumaciter (hoc est, « non ex inevitabili quadam necessitate » præpeditus, ut loquitur textus in cit. cap. II. h. t. sed forsitan malitiose sua absentia impeditur receptionem testimonium) perinde testimonia receptorum testimonium valebunt, ac si ipso præsentem facta fuissent. Textus est in d. cap. II. h. t. et in Auth. *de Testibus.* § *Et hic vero.* collat. 7.